بتاريخ 26 می 2014 هنگامی به نشر سپرده شد که قانون "تنظیم معاشات و مصارف رئیس جمهور" و نیز قانون "حقوق مقامات ارشد" باردیگر در آن سال مورد تجدید نظر قرار گرفت و قانون جدید به اساس دو قانون جداگانه یکی «قانون معاش و مصارف رئیس جمهور» و دیگر «قانون معاش و امتیازات اراکین بلند پایه دولت» بتاريخ 12 جوزا 1392 (2 جون 2013) از طرف ولسی جرگه تصویب و متعاقباً نافذ گردید. مقاله دوم تحت عنوان "باجگیری از ملت"، در رابطه با معاشات و امتیازات رئیس جمهور پیشین، مورخ 29 اکتوبر 2015 و مقاله سوم تحت عنوان "باز هم مطلبی درباره مصارف ماهوار دفتر رئیس جمهور اسبق" مورخ اول نوامبر 2015 در پورتال افغان جرمن آنلای به نشر رسیدند.

اما یک عده از وکلای ولسی جرگه جداً اصرار داشتند تا مبلغی به عنوان مصارف اداری (از قبیل مصارف موتر، معاش محافظان و درایور) که به سائر مقامات ارشد در نظر گرفته شده بود، برای اعضای شورای ملی نیز پرداخته شود که در نتیجه پس از تأیید اکثریت اعضا موضوع تصویب و درج قانون گردید. (دیده شود: گزارش سید انور: "تصویب قانون حقوق مقامات ارشد در پارلمان افغانستان"، بی بی سی، سایت فارسی/ دری، مورخ 12 اسد 1387 - 2 اگست 2008)

تأثیر اعتصاب معلمان مکاتب بر افزایش معاشات مامورین دولت:

از مدتی بود که معلمان مکاتب مرکز و بعداً ولایات نسبت کم بودن معاشات شان که در آنوقت تقریباً به 60 دالردر ماه میرسید، بسیار ناراضی بودند. در ماه ثور 1387 (می 2008) دامنه مظاهرات و اعتصاب معلمان گسترده تر گردید و در اثر آن تعدادی از مکاتب عملاً به تعطیل کشانیده شد، حتی این مظاهرات به حمایت شاگردان مکاتب در شهر کابل به خشونت گرائید. این وضع حکومت را تحت فشار قرار داد و وزیر معارف (حنیف اتمر) اعلام کرد که در مرحله اول از ماه جوزای آن سال به معاشات معلمان در حدود 1300 افغانی (معادل 27 دالر) افزودی بعمل می آید و با این افزایش معاشات معلمان از 4900 افغانی به 5800 افغانی بلند رفت. موصوف وعده سپرد که در مرحله دوم پس از تصویب «قانون رتب و معاشات» تا چهار سال دیگر معاش معلمان بین 6200 افغانی تا 22500 افغانی خواهد رسید که البته نظر به درجه تحصیل و سوابق کاری هر معلم تغییر خواهد کرد. (گزارش بی بی سی: «حقوق معلمان تا سی و شش درصد افزایش می یابد»، مورخ 28 ثور 1387 - 17 می 2008)

در آن موقع وزارت مالیه افغانستان پذیرفت که معاشات مامورین دولت را بطور عموم به اساس رتبه از 5000 افغانی تا 32500 افغانی در ماه افزایش دهد. وزیر مالیه (انورالحق احدی) گفت: با آنکه دولت دچار ضعف مالی است، ولی میکوشد تا این کمبود را از طریق جلب کمک های مزید موسسات و کشورهای کمک کننده تدارک نماید (گزارش بی بی سی: «برنامه جدید افزایش حقوق کارمندان دولت افغانستان»، مورخ 23 ثور 1387 - 12 می 2008).

مشکلات اقتصادی شدید مامورین پایان رتبه موجب شده بود تا عده زیاد آنها در جوار ماموریت دولت به مشاغل دیگر از جمله کار در بازار و رانندگی تکسی و غیره بپردازند و حتی مجبوریت اقتصادی اکثر آنها را به رشوه ستانی در رده های پایان کشانید و دامن ارتش را که بیشتر در سطوح بالا بود، به شدت به سطوح پایان توسعه داد، تاجائیکه یکبار رئیس جمهور (حامد کرزی) طی یک صحبت رسمی گفته بود که: «اگر رشوت می خورید، خیر است، اما پول را از کشور بیرون نکنید!»

قانون معاشات و مصارف رئیس جمهور و اراکین بلند پایه دولت (2013):

به اساس دو قانون جداگانه یکی «قانون معاش و مصارف رئیس جمهور» (مشمول بر چهار فصل و جمعاً 19 ماده) و دیگر «قانون معاش و امتیازات اراکین بلند پایه دولت» (مشمول بر چهار فصل و جمعاً 14 ماده) که بتاريخ 12 جوزا 1392 (2 جون 2013) از طرف ولسی جرگه تصویب و متعاقباً نافذ گردید، معاش و مصارف رئیس جمهور و اراکین دولت قرار آتی تثبیت شد:

1- رئیس جمهور:

الف - معاش: «معاش ماهوار رئیس جمهور به اساس بلند ترین بست مامور خدمات ملکی به ضریب پانزده محاسبه و تعیین میگردد» و بر علاوه معاش مصارف ماهوار او نیز مطابق به معاش تعیین شده برایش پرداخت میگردد.

"میزان رعایت قانون و عدالت توسط اعضای ولسی جرگه":

بنیاد فیاض برای حقوق بشر در افغانستان طی (درکشور هالند) در یک مقاله تحت عنوان فوق (مورخ 8 فبروری 2021 مطابق به 20 دلو 1399) که بتاريخ 12 فبروری 2021 در وبسایت افغان جرمن آنلاین بازنشر گردید، سخن را متوجه ولسی جرگه ساخته و از وکلای آن جرگه خواسته است تا اصل مساوات را در مورد معاش و امتیازات از خود آغاز نمایند و این سؤال را مطرح کرده است که: آیا امتیازاتی که وکیل صاحبان در یک کشور فقیر چون افغانستان برای خود قابل شده اند، عادلانه است و آیا وکلای محترم از مصونیت پارلمانی خویش استفاده سوء نمیکنند...؟